

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển KTXH, QPAN năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

Năm 2022, là một năm có nhiều thuận lợi và khó khăn đan xen đó là tình hình dịch bệnh Covid - 19 tái bùng phát trở lại, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng rất lớn đến kế hoạch phát triển KTXH, QPAN của địa phương. Song được sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể cấp huyện cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, điều hành của chính quyền và sự phối hợp có hiệu quả của UBMTTQ, các ngành đoàn thể cùng toàn thể nhân dân trong toàn xã nên tình hình kinh tế, xã hội năm 2022 đã đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh: 271,310 tỷ đồng (Trong đó: Nông lâm, thủy sản: 93,607 tỷ đồng; CN, XD: 114,127 tỷ đồng, Dịch vụ 63,576 tỷ đồng).

Thu nhập khác: 144,672 tỷ đồng bao gồm thu từ lương hưu, trợ cấp đối tượng chính sách, 30% XKLD và làm ăn trong nước.

Thu nhập bình quân đầu người đạt: 51,7 triệu đồng/người/năm/KH 46 đến 48 triệu đồng.

Tốc độ tăng trưởng kinh tế: 9.95%/ KH 8,7 đến 9%.

Cơ cấu kinh tế: Nông lâm thủy sản 40,16%; CN, XD 28,63%; Dịch vụ: 31.21%.

1. Ngành nông, lâm, thủy sản: Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 93,607 tỷ đồng. Tăng 9.44% so với cùng kỳ năm 2021.

a. Trồng trọt:

Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 31,101 tỷ đồng. Tăng 2,89 % so với cùng kỳ năm 2021.

- Các loại cây trồng chủ yếu: Cây lúa: Diện tích thực hiện 315,0 ha. Năng suất 60,7 tạ/ha. Sản lượng: 1.911,8 tấn; Cây ngô: Diện tích thực hiện 215 ha. Năng suất bình quân 44,5 tạ/ha. Sản lượng 956,75 tấn; Cây lạc: Diện tích thực hiện 15,0 ha. Năng suất 22 tạ/ha. Sản lượng 33,0 tấn, Cây rau màu các loại sản lượng ước đạt 1.862,5 tấn.

+ Trong năm 2022, nhân dân đã đầu tư, chăm sóc 30,0 ha diện tích cây ăn quả theo hướng thâm canh, đồng thời liên hệ để tìm đầu ra cho sản phẩm. Bên

canh đó UBND xã cũng đã xây dựng cụ thể lộ trình các đề án, phối hợp với hội nông dân triển khai mô hình trồng bưởi da xanh, cấp giống 100% cho 7 hộ dân tham gia mô hình với diện tích đã trồng 3,6 ha, số lượng giống đã cấp phát 1.200 cây giống bưởi da xanh.

+ Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất trên 2 mô hình nhà lưới công nghệ cao, với công thức luân canh 1 vụ hoa 3 vụ dưa lưới và đã cho hiệu quả kinh tế khá cao. Đến nay đã được công nhận Vietgap cho sản phẩm dưa lưới TL3 của Farm Tây Thành (T&H), diện tích sản xuất 2.000 m², sản lượng dự kiến: 10 tấn /năm.

+ Về công tác đào tạo tập huấn: Trong năm 2022 UBND xã đã phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp tổ chức tập huấn hội thảo đầu bờ 10 lớp với 500 lượt người tham gia về công tác kỹ thuật chăm sóc và cách điều tra phát hiện sâu bệnh hại cây trồng, vật nuôi.

b. Chăn nuôi.

Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 43,324 tỷ đồng. Tăng 7,48% so với cùng kỳ năm 2021.

- Năm 2022, là một năm hết sức khó khăn với ngành chăn nuôi, tuy nhiên nhân dân vẫn xác định chăn nuôi là ngành phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương do đó năm 2022 chăn nuôi vẫn đạt được những kết quả nhất định:

- Xây dựng và triển khai Đề án “ Phát triển chăn nuôi theo hướng hàng hóa giai đoạn 2020 – 2025”. Đối với đàn trâu bò, dê: Nhân dân đã có hướng chuyển đổi sang chăn nuôi trâu bò và dê hàng hóa. Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn xã số lượng trâu bò tương đối ổn định với tổng đàn 1.440 con; Đàn dê trên 3.200 con; Đàn lợn trên địa bàn xã chỉ có 1.302; Đối với gia cầm, phát huy lợi thế về diện tích vườn đồi và ao hồ trên địa bàn xã, trong năm 2022 nhân dân đã tích cực đầu tư tăng đàn gia cầm, thủy cầm, nâng tổng đàn lên 140.000 con, trong đó đàn gà 120.000 con, Ngan, vịt 15.000 con và gia cầm khác 5.000 con. Đã phối hợp với hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tiếp tục mở rộng mô hình chăn nuôi gà thả vườn, bước đầu đã tiến hành lựa chọn 15 hộ có đầy đủ các điều kiện tham gia mô hình với số lượng gà cấp 3.000 con giống. hỗ trợ 50% và nhân dân đối ứng 50%. Đã xây dựng thành công gà đồi thương phẩm trở thành sản phẩm OCOP 3 sao.

- Về công tác thú y: Xây dựng và triển khai đầy đủ các Kế hoạch: Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm; Kế hoạch tiêm phòng gia súc gia cầm; Kế hoạch phòng chống bệnh Viêm da nổi cục; Kế hoạch tiêu độc khử trùng; Kế hoạch ứng phó với bệnh Dịch tả lợn Châu phi,...

c. Thủy sản:

Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 5,380 tỷ đồng. Tăng 0.93 % so với cùng kỳ năm 2021.

Toàn xã có 38,5 ha diện tích ao hồ mặt nước. Trong đó sản lượng nuôi trồng 62,5 tấn, sản lượng đánh bắt tự nhiên 21,0 tấn. Trong năm, lượng nước ở các hồ đập đảm bảo nên nhân dân đã tận dụng tối đa diện tích mặt nước để nuôi thả cá tăng thu nhập cho người dân. Trong nuôi trồng thủy sản, bước đầu nhân dân đã

có hướng đi mới như nuôi trồng kết hợp với dịch vụ câu cá, nuôi các loại thủy sản có hiệu quả kinh tế cao.

d. Lâm nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 11,269 tỷ đồng. Tăng 8 % so với cùng kỳ năm 2021.

Đôn đốc nhân dân tăng cường công tác chăm sóc, quản lý, bảo vệ và PCCCR năm 2022, quản lý và chăm sóc tốt 1.048,5 ha rừng, trồng mới thêm 90 ha. Công tác bảo vệ rừng được quan tâm chỉ đạo, kế hoạch quản lý, phát triển và PCCCR đã được triển khai sâu rộng đến các xóm, các chủ rừng và toàn thể nhân dân. UBND xã đã tiến hành ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đối với 2 đơn vị trường học và 8 xóm. Tuy nhiên, trong năm 2022 đã xảy ra vụ chặt phá rừng phòng hộ trái phép. UBND xã đã phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, UBND huyện lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Đã triển khai chương trình cấp chứng chỉ rừng bền cho diện tích rừng sản xuất cây nguyên liệu, tiến tới cấp mã vùng cho các diện tích cây nguyên liệu. Hiện nay đang giai đoạn tập huấn và triển khai cho nhân dân đăng ký.

- Phát động tết trồng cây đầu xuân Nhâm Dần, cấp phát hơn 200 cây Sao Đen cho các tuyến đường thuộc 2 xóm Tiên Sơn và Rạng Đông.

2. Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng cơ bản:

Giá trị sản xuất đạt 114,127 tỷ đồng, tăng 7,65 % so với cùng kỳ. Trong đó giá trị sản xuất Xây dựng cơ bản là 54,524 tỷ đồng.

- Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn có bước phát triển tốt, đóng góp lớn vào sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn, giải quyết công ăn việc làm cho các lao động địa phương. Điển hình là Trung tâm đạo tạo thợ hàn công nghệ cao Thái Dương, các xưởng may gia công, xưởng mộc, tổ thợ xây,...

- Huy động ngoại lực và nội lực để đầu tư xây dựng các công trình với giá trị ước tính 18 tỷ đồng gồm các công trình cụ thể: Đường giao thông từ Thịnh Thành đi Quốc lộ 15A, Đập Khe Giang, Đập Thung Vây, Kênh mương Cửa Thờ; kênh mương Trụ Kè, Đường bê tông xi măng các xóm, khởi công đường giao thông từ Quốc lộ 48E đi lò giết mổ gia súc tập trung nổi xóm Tiên Sơn, nâng cấp cơ sở vật chất Chợ Láng, Trung tâm TM, bổ sung cơ sở vật chất các trường học, trạm y tế...

- Lập hồ sơ xin chủ trương một số công trình như Đường giao thông từ Đường Quốc lộ 48E đi nhà thờ giáo họ Trung Thành nổi xã Quang Thành; Đường giao thông từ giáo xứ Hậu Thành nối giáo xứ Đồng Kén; Nâng cấp Trường Mầm non, trường Tiểu học,...

- Thực hiện khảo sát xây dựng công trình theo Nghị quyết Hội đồng: Đường bê tông xi măng 2 đoạn đường xã: Từ Đập Vững cầu đi cổng chào Khánh Thành, Đường từ Đập Bàu đi Vững Kiềm.

3. Dịch vụ thương mại:

Giá trị sản xuất theo giá so sánh đạt: 63,567 tỷ đồng, tăng 3,13% so với cùng kỳ 2021.

- Hoạt động dịch vụ phục vụ ngày càng nhiều như hàng ăn, hàng uống, các điểm vui chơi giải trí đáp ứng nhu cầu của người dân trong và các xã lân cận.

- HTX dịch vụ Nông nghiệp, Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có hiệu quả, cung ứng tốt vật tư cho sản xuất, phục vụ phát triển KTXH địa phương. Quỹ tín dụng đến nay dư nợ cho vay là 115 tỷ đồng, tiền gửi là 103,8 tỷ đồng.

- Tăng cường công tác quản lý tại Chợ Láng, hợp đồng đấu thầu quản lý chợ Láng năm 2022 số tiền 158.900.000 đồng; có quy hoạch tổng thể và nâng cấp một số hạng mục như mái tôn, đường đi trong chợ để từng bước sắp xếp, ổn định lại các khu vực buôn bán trong chợ.

- Đôn đốc thực hiện xây dựng Trung tâm thương mại, dự kiến hoàn thành vào quý I/2023.

4. Tài chính, Địa chính, Giao thông thủy lợi, Tài nguyên môi trường:

a. Tài chính:

- Thực hiện thu ngân sách năm 2022 ước đạt 18,2 tỷ đồng, đạt 109,8%KH, so với cùng kỳ tăng 3,0%; trong đó: Thu ngân sách địa phương 5,67 tỷ; Thu bổ sung từ cấp trên 5,79 tỷ; Thu chuyển nguồn từ năm trước sang: 0,74 tỷ; Thu từ nguồn hộ trợ xây dựng các dự án 6,07 tỷ.

- Chi ngân sách cơ bản đảm bảo cho hoạt động thường xuyên, đáp ứng kịp thời chi lương, phụ cấp và các khoản trợ cấp khác, chi đúng đối tượng, điều hành ngân sách đúng luật, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

b. Địa chính – Giao thông thủy lợi - Tài nguyên môi trường:

- Thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm đầu kỳ 2021-2025.

- Thực hiện quy hoạch Đô Thị Tây Thành trên cơ sở lấy ý kiến từ cấp xã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Lập hồ sơ quy hoạch đấu giá đất ở các vùng thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2021, 2022 gồm: vùng Đồng Thông xóm Rạng Đông và vùng Cửa Kho xóm Khánh Thành và vùng Cửa Trị xóm Ân Quang với tổng diện tích 3,8 ha .

- Khảo sát và định hướng phương án quy hoạch đập Bàu. Lập hồ sơ xin chủ trương triển khai thực hiện dự án.

- Kiện toàn Hội đồng đăng ký đất đai, thành lập Ban chỉ đạo thực hiện rà soát cấp giấy chứng nhận cho các thửa đất chưa được kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn theo kế hoạch 231/KH ngày 14/02/2022 của UBND huyện Yên Thành. Tập trung thực hiện tốt kế hoạch cấp giấy chứng nhận QSD đất của UBND huyện, thực hiện cấp giấy đúng chỉ tiêu giao và đăng ký đất đai cho các trường hợp chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, nhằm tăng cường công tác quản lý về đất đai trên địa bàn và xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai.

- Triển khai đề án bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 – 2025, phối hợp Hội phụ nữ thực hiện xây dựng mô hình xử lý rác tại gia, chỉ đạo các xóm tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tiến tới xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu, bàn giao cho các tổ chức đoàn thể cấp xóm, các cụm dân cư, từng hộ gia đình để chăm sóc, quản lý và đảm bảo môi trường.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch GTNT năm 2022. UBND xã tiếp tục cấp 350 tấn xi măng làm được 2,35 km đường bê tông ở 3 Xóm gồm: Đồng Kén đã nhận 130 tấn làm được 0,9 km; xóm Tân Trung nhận 92 tấn làm được 0,6 km; xóm Châu Thành nhận 60 tấn làm được 0,4 km, xóm Khánh Thành 68 tấn làm được 0,45 km. Huy động ra quân làm giao thông nông thôn thủy lợi nội đồng, huy động 600 ngày công lao động, phát quang dọn vệ sinh 12 km đường làng ngõ xóm, nạo vét 8,8 km kênh mương, san vùi làm mặt bằng đường nội đồng, đắp hơn 500 m³ đất sửa chữa các công trình hư hỏng nặng do ảnh hưởng mưa lũ.

- Phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể phát động xây dựng tiêu chí sáng - xanh - sạch - đẹp, bổ sung hệ thống đường điện thấp sáng công cộng, xây dựng hố rác tại gia, trồng cây xanh ở các tuyến đường chính xã và xóm.

- Thực hiện giải tỏa mặt bằng đường Hồ Du, hiện nay đã giải tỏa xong mặt bằng đường rộng 14,5 m.

B. VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền- VHVN - Thể dục thể thao.

*** Công tác quản lý nhà nước:**

+ Các điểm kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT trên địa bàn hoạt động an toàn không có điểm kinh doanh vi phạm.

+ Tiến hành xây dựng các kế hoạch, chương trình hoạt động văn hóa năm 2022 đầy đủ bám sát các nhiệm vụ chính trị của của Nhà nước cấp trên và của xã nhà; Kiểm tra ATTP; Thành lập trang thông tin điện tử; Phối hợp UBMTTQ triển khai xây dựng hương ước mẫu các làng, thống kê thực trạng và quản lý thiết chế văn hoá.

+ Chỉ đạo trường học bổ sung cơ sở vật chất, hoàn thành chương trình dạy học năm 2021-2022 và khai giảng năm học 2022-2023, trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch Covid-19, hoàn thành các mục tiêu Quốc gia về tiêm chủng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và công tác dân số.

*** Hoạt động tuyên truyền:**

- Tuyên truyền ngày thành lập Đảng 03/2, mừng Đảng mừng xuân và tuyên truyền các ngày lễ, lễ kỷ niệm của đất nước trong năm, tuyên truyền chủ trương xây dựng, thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao...

Cụ thể : đã lên được 80 băng rôn, 30 cờ đuôi én, 8 tranh cổ động với diện tích 250m², treo 100 cờ Đảng, cờ Tổ quốc tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Nhâm dần 2022, các ngày lễ 08/3, 26/3, 30/4, 1/5, 05/5, 07/5 và 19/5. Tuyên truyền phòng chống dịch covid 19, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng chống đuối nước và lụt bão....

- Tu sửa và nâng cấp đài truyền thanh xã để kịp thời tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và các nhiệm vụ của địa phương.

*** Hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể dục, thể thao:**

- Thành lập đội tuyển tham gia các môn thi đấu tại huyện gồm bóng bàn và cầu lông đạt một giải nhất và hai giải ba.

- Chỉ đạo tổ chức thành công các giải thể thao tại xã chào mừng các ngày lễ 30/4; 01/5, chào mừng CMT 8- QK 2/9 ...và một số hoạt động TDTT của các tổ chức hội đoàn thể và tại các xóm.

- Tổ chức thành công chuỗi hoạt động VHVN- TDTT chào mừng CMT8- QK2/9 và ngày hội thiếu nhi, rất được nhân dân đồng tình ủng hộ.

*** Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:**

- Hoạt động vui tết đón xuân với phương châm phòng tránh dịch covid-19 tại các xóm phù hợp, với số lượng người tham gia mang tính chất đại diện nhưng vẫn thể hiện được tính truyền thống vốn có của địa phương.

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu gia đình văn hóa, làng văn hóa, cơ quan đơn vị hành chính văn hóa năm 2022. Trong đó có 85% gia đình đạt gia đình văn hóa, 6/8 làng, 3/4 cơ quan đơn vị trên địa bàn đề nghị huyện công nhận làng và đơn vị văn hóa năm 2022.

2. Về giáo dục và đào tạo:

Năm học 2021-2022 mặc dù ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid-19. Tuy nhiên với sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, mặt trận tổ quốc các ngành đoàn thể cấp xã, sự nỗ lực phấn đấu của tập thể lãnh đạo và giáo viên, hội phụ, học sinh năm học 2021- 2022 đã đạt được một số kết quả: Chất lượng mũi nhọn học sinh được nâng lên rõ rệt, cụ thể: HS giỏi tỉnh 9 em tiểu học, HS giỏi huyện 67 em trong đó 58 lượt em HS tiểu học, 9 học sinh THCS. HS giỏi toàn diện là 249 em trong đó tiểu học 190 em, THCS 59 em. Giáo viên giỏi tỉnh là 1 giáo viên trường Tiểu học, giáo viên giỏi huyện là 4 giáo viên trong đó 03 giáo viên tiểu học, 01 giáo viên THCS. Tỷ lệ trẻ năm tuổi lên lớp 1: 100%, Lớp 5 lên lớp 6 là 100% học sinh đầu vào THPT đạt 100%.

3. Y tế - Dân số - KHHGD.

a. Y tế

- Đội ngũ cán bộ y tế đã có tinh thần, trách nhiệm, hết mình để khắc phục khó khăn, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ngày càng được chú trọng, y đức trong khám chữa bệnh có nhiều tiến bộ, chất lượng khám chữa bệnh bước đầu cho nhân dân không ngừng nâng lên.

- Tham mưu tổ chức triển khai các nội dung về phòng chống dịch Covid - 19 và tiêm vắc xin phòng Covid -19 đạt kết quả cao.

- Tổng số lượt khám, chữa bệnh trong năm là 4756/4200 lượt người vượt chỉ tiêu giao.

- Công tác tiêm chủng cho trẻ trên 1 tuổi đạt 96,5%, tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai đạt 100%.

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng từ 11,4% năm 2021 giảm xuống còn 10,7% năm 2022

- Đến nay đã tổ chức thực hiện được gần 12.464 lượt mũi tiêm phòng Covid-19. Trong đó số người trên 18 tuổi đạt 71,5%, từ 12 đến dưới 18 tuổi đạt 89,2%, từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 74,5%.

b. Dân số - KHHGD.

- Tổ chức 1 đợt truyền thông CSSKSS với số lượng 150 chị tham gia.

- Thường xuyên cập nhật số liệu biến động Dân số /KHHGD theo yêu cầu của chuyên ngành.

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, quy định của địa phương về lĩnh vực Dân số – KHHGD đến mọi người dân.

- Hiện tại trên địa bàn xã số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ đang sử dụng biện pháp tránh thai là 710 cặp.

- Tỷ lệ phát triển dân số 1,03%.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 45%

4. Chính sách xã hội.

a. Người có công với cách mạng:

- Thường xuyên nắm bắt, rà soát các chủ trương chính sách người có công chi trả chế độ kịp thời, đồng thời thăm hỏi động viên các đối tượng ốm đau, phối hợp tổ chức tốt lễ tri ân ngày 27/7 tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.

- Rà soát nhập dữ liệu NCC: 148 đối tượng, công tác cấp đổi thẻ BHYT NCC kịp thời.

- Năm 2022 chi trả: 991 triệu đồng/304 đối tượng; chi 14,4 triệu tiền trợ cấp mai táng cho 2 đối tượng; chi quà người cao tuổi tròn tuổi 30 triệu đồng / 97 cụ. Khung và giấy chúc thọ 99 bộ, lụa 11 tấm cho người tròn 90 và 100 tuổi;

- Duyệt mới cho 7 đối tượng người cao tuổi; 4 đối tượng chuyển mức hưởng; 4 đối tượng khuyết tật mới và 02 đối tượng người đơn thân thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

- Rà soát cắt giảm 19 đối tượng người khuyết tật; 04 đối tượng qua đời.

- Lập hồ sơ chi trả tiền điện cho 81 hộ BTXH với số tiền 16,1 triệu đồng.

- Rà soát nhập thông tin 787 người cao tuổi (60 tuổi trở lên).

c. Công tác trẻ em

- Chi thăm hỏi, tặng quà trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng 3 cháu: 9 trăm ngàn đồng.

- Chi quà trẻ em bị dịch covid -19 3 suất trị giá 1,5 triệu đồng.

- Chi quà học sinh ở 3 trường: 49 suất: 16,6 triệu đồng;

- Nhập dữ liệu trẻ em, phụ lục hộ gia đình hàng tháng đầy đủ.

- Phối hợp với các ngành liên quan, trường học truyền truyền phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Chỉ đạo tổ chức tốt hoạt động tặng quà và tết trung thu cho các cháu được đông đảo nhân dân tham gia hưởng ứng.

d. Chính sách hộ nghèo, Cận nghèo.

- Điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022: Kết quả Hộ nghèo có 40 hộ, 127 khẩu; tỷ lệ 2,22%; Hộ cận nghèo 96 hộ, 363 khẩu, tỷ lệ: 5,33%. Chi quà tết hộ nghèo (150.000 đồng/ hộ) 6 triệu đồng;

- Chi quà các gia đình có hoàn cảnh khó khăn (Quà MTTQ xã) 87, 5 triệu đồng và 200 kg gạo.

- Làm chế độ theo NQ 32 HĐND Tỉnh cho 2 hộ (hộ nghèo thuộc HHC Kháng chiến).

- Rà soát nhập thông tin nghèo, cận nghèo: 363 người; Chi tiền điện hộ nghèo 2 quý 11,5 triệu đồng /71 hộ.

đ. Lao động việc làm:

- Rà soát lao động tự do theo NQ 68 của Chính phủ và QĐ 22/ UBND tỉnh Nghệ an. Đã chi trả 384 triệu đồng cho 256 đối tượng;

- Có 5 doanh nghiệp, xưởng may tư nhân, 02 cơ sở nghề hàn vừa sản xuất vừa đào tạo, 2 cơ sở thu mua chế biến nguyên liệu gỗ ép, 1 xưởng đúc gạch, 15 tổ thợ xây trên địa bàn xã thu hút trên 500 lao động.

- Lao động xuất khẩu năm 2022: 27 người;

e. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:

Năm 2022 có sự thay đổi về tuyến đại lý tuyên truyền bảo hiểm nên có sự chuyển biến tích cực hơn. Đến nay tỷ lệ người tham gia bảo hiểm Y tế là 83 %., bảo hiểm XHTN 0,5%

5. Xây dựng nông thôn mới nâng cao

Xây dựng nông thôn mới nâng cao, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, UBND xã đã ban hành và xây dựng bổ sung kế hoạch nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025, kiện toàn lại ban quản lý, ban chỉ đạo về xây dựng nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phụ trách từng tiêu chí của mình từ đó đề ra các nhiệm vụ giải pháp cụ thể để phối hợp MTTQ và các ban ngành đoàn thể triển khai cho nhân dân tập trung thực hiện trở thành phong trào rộng khắp trên địa bàn toàn xã.

- Tiến hành rà soát, đánh giá lại bộ 19 tiêu chí giai đoạn 2022-2025 từ đó xây dựng lộ trình và đề ra các giải pháp để thực hiện. trong bộ 19 tiêu chí đã đánh giá và có 9/19 tiêu chí đã đạt gồm: Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4 về điện; Tiêu chí số 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9 Nhà ở và dân cư; Tiêu chí số 10 về thu nhập; Tiêu chí 11 về Tỷ lệ hộ nghèo; Tiêu chí số 12 lao động và tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

C. QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Quốc phòng:

- Tổ chức khám tuyển và giao quân năm 2022 đảm bảo số lượng và chất lượng cụ thể quân số nhập ngũ 9 đ/c (Vượt chỉ tiêu huyện giao 1 đ/c).

- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 theo kế hoạch. Đã đăng ký 39/46 đ/c.

- Đơn vị tiểu đoàn 17, tiểu đoàn 15 về phúc tra DBĐV, quân số 50 đ/c

- Trả chế độ theo Quyết định số 49 cho 4 đối tượng đồng thời bổ sung hồ sơ theo Quyết định số 49 cho các đối tượng còn sai sót, làm hồ sơ mai táng phí, BHYT cho các đối tượng đã được hưởng chế độ theo Quyết định 142, 62, 49.

- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành các Nghị quyết, UBND xã xây dựng kế hoạch về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công tác huấn luyện kế hoạch như. Kế hoạch ATLC – SSCĐ, kế hoạch Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2022, Kế hoạch giáo dục Quốc phòng – An ninh 2022, kế hoạch trực các ngày lễ tết theo đúng kế hoạch của ban CHQS huyện.

- Bổ sung mô hình học cụ và xây dựng hoàn chỉnh kế hoạch giáo án huấn luyện quân sự năm 2022 cho các đối tượng

- Khảo sát danh sách các đối tượng bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Bổ sung lực lượng dân quân cơ động đủ số lượng theo quy định.

2. An ninh:

- Từ đầu năm 2022 đến nay, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong năm, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đạt được một số điểm nổi bật sau: Đã xử lý 01 vụ 04 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép, phối hợp với công an huyện yên thành bắt giữ 01 vụ 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 70 viên ma túy tổng hợp (hồng phiến); Điều tra làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản, xử lý 02 vụ cố ý gây thương tích. Các vụ việc đều được xử lý kịp thời, đảm bảo tính răn đe của pháp luật.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch đảm bảo ANTT trong các ngày lễ lớn trong năm như Tết nguyên đán 2022, dịp 30/4 – 01/5, Quốc khánh 02/9, Noel..Đồng thời mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT trong các dịp lớn, các kế hoạch phòng cháy, chữa cháy, chống tệ nạn ma túy, các hành vi vi phạm về pháo....giữ vững được ổn định của địa phương.

- Tuyên truyền và phổ biến pháp luật tại các trường tiểu học và trung học trên địa bàn; thông báo các phương thức thủ đoạn mới trên loa truyền thanh xã và loa phát thanh của xóm.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn và cam kết công tác PCCC cho nhân dân đặc biệt là các hộ kinh doanh, các doanh nghiệp, xưởng tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn

- Tuyên truyền nhân dân vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Đến thời điểm hiện tại đã thu giữ được 05 kích điện và 01 súng tự chế

- Gọi hỏi răn đe các đối tượng hình sự trên địa bàn. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng cai nghiện bắt buộc và 03 đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Hiện công an xã đang quản lý 02 đối tượng án treo và 01 đối tượng hoãn thi hành án.

- Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho công dân, tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã hỗ trợ kinh phí và ra mắt mô hình “Bộ phận một cửa” tại công an xã đảm bảo đầy đủ vật chất để phục vụ cho công dân khi đến làm việc. Tăng cường công tác cải cách hành chính, đưa các thủ tục lên dịch vụ công và tuyên

truyền đưa Đề án 06 để mỗi người dân đều nắm rõ và đáp ứng được yêu cầu chuyển đổi số của chính phủ.

- Phối hợp công an huyện mở các đợt cấp CCCD lưu động tại xã. Tiến hành thu nhận CCCD ngoài giờ cho các trường hợp người già, đi lại khó khăn, thương bệnh binh đảm bảo 100% ,cho công dân đăng ký làm CCCD tại xã đủ điều kiện.

- Tiến hành tham mưu cho Đảng ủy, UBND rà soát, lắp đặt và ra mắt mô hình “Camera an ninh” trên toàn xã .

D . CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, TIẾP DÂN GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ VÀ CÔNG TÁC KHÁC

- Công tác cải cách hành chính từng bước đi vào chất lượng, trung tâm giao dịch hành chính “Một cửa” hoạt động hiệu quả, các thủ tục hành chính được công khai theo đúng quy định của pháp luật và đang từng bước áp dụng chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng ban hành các văn bản đúng theo quy định.

- Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động điều hành và hội họp.

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư của công dân đúng định kỳ nghiêm túc, giải quyết kịp thời những kiến nghị của công dân. Trong năm đã tiếp nhận 5 đơn thư khiếu nại và kiến nghị của công dân đã giải quyết 5 đơn.

- Thực hiện tốt công tác tư pháp hộ tịch. Kết quả: Tính đến ngày 09 tháng 11 năm 2022 Đăng ký khai sinh 145(kể cả đăng ký lại) đăng ký kết hôn 47, đăng ký khai tử 25 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 41 trường hợp, chứng thực hợp đồng 202 trường hợp, chứng thực chữ ký 263 hồ sơ. Làm tốt công tác chứng thực bản sao từ bản chính 1345 hồ sơ.

- Công tác thi hành án đảm bảo năm phối hợp với cơ quan thi hành án huyện Yên Thành tiến hành bàn giao bản án thi hành án của 02 đối tượng. Thu tiền án phí với tổng số tiền 6.200.000đ.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Kinh tế:

- Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng còn xuất hiện nhiều, thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp với công tác chỉ đạo sản xuất chưa thật sự quyết liệt.

- Công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn chưa thật sự có hiệu quả, chưa quyết liệt,...còn để bệnh Dịch tả lợn Châu phi tái bùng phát, tỷ lệ tiêm phòng còn thấp.

- Công tác triển khai thực hiện các đề án, mô hình phát triển kinh tế còn chậm và chưa đồng bộ, chưa thực sự có hiệu quả, nhân dân chưa thực sự hưởng ứng.

- Công tác bảo vệ rừng, quản lý khai thác vẫn chưa thật sự đồng bộ và nghiêm túc, việc ký cam kết PCCCR đến tận các hộ dân còn chậm. Chưa phân định rõ diện tích các loại rừng để thực hiện đề án phát triển cây nguyên liệu.

- Ý thức bảo vệ môi trường của một số bộ phận nhân dân còn hạn chế, tình trạng ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi, tình trạng vứt trộm rác bừa bãi ở các điểm nóng vẫn còn xảy ra.

- Tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích xảy ra nhiều, công tác quản lý đất đai còn nhiều hạn chế, vẫn còn tình trạng nhân dân sử dụng hành lang giao thông để sản xuất. Thực hiện quy trình hồ sơ đấu giá đất ở còn chậm.

- Tiến độ thực hiện một số công trình xây dựng cơ bản còn chậm, đặc biệt là tiến độ làm đường bê tông ở một số xóm còn chậm.

2. Văn hóa, xã hội

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Hoạt động đài truyền thanh xã chưa thường xuyên và hiệu quả còn thấp. Công tác kiểm tra đôn đốc xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa chưa có chiều sâu. Công tác xã hội hóa ở các trường còn chưa đạt hiệu quả cao.

- Công tác tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện chưa được chú trọng.

- Tiến độ thực hiện xây dựng thiết chế văn hóa còn chậm, thiếu sự chủ động trong công tác tham mưu. Chưa xây dựng được phòng truyền thống theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các xóm xây dựng hương ước còn chậm thiếu sự hội hợp giữa các thành phần tham gia.

3. Quốc phòng, An ninh, Cải cách hành chính

- Công tác quản lý, xây dựng lực lượng DQTV thiếu chặt chẽ, chưa biên chế đủ số lượng. Vẫn còn tình trạng chống lệnh khám tuyển NVQS.

- Tình hình ANTT, tệ nạn xã hội ti ềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Hiện tượng sử dụng súng tự chế, kích điện trên địa bàn vẫn còn xảy ra.

- Tác phong, lề lối làm việc của một số cán bộ công an chưa nghiêm túc, thiếu tính gương mẫu.

- Chưa có dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công, cơ sở vật chất phục vụ cho giao dịch một cửa còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QP-AN NĂM 2023

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng t ế: 9 – 10 %.

- Thu nhập bình quân đầu người: từ 50 đến 55 triệu đồng/người/năm.

- Nông lâm thủy sản: Tăng từ 8 đến 10%, TTCN – XDCB: Tăng từ 13 đến 15%, Dịch vụ thương mại: Tăng từ 16 đến 18%.

*** Tỷ trọng cơ cấu kinh tế**

+ Nông lâm ngư nghiệp: 35 – 40 %.

+ TTCN – XDCB: 25 - 30%.

+ Dịch vụ thương mại: 30 - 35%.

*** Thu chi ngân sách**

+ Tổng thu, chi ngân sách: 27,0 tỷ. Trong đó: Thu ngân sách địa phương 7,0 tỷ; Thu bổ sung từ cấp trên 5,0 tỷ; Thu từ các dự án 15,0 tỷ.

*** Xây dựng NTM nâng cao:** Đạt thêm 6-8 tiêu chí NTM nâng cao, phấn đấu hết năm 2023 có 15-17/19 tiêu chí đạt NTM nâng cao.

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội

+ Tỷ lệ phát triển dân số xuống dưới 1%
+ Xây dựng 7/8 làng được công nhận làng văn hóa (trong đó có 1 làng công nhận lần đầu)

+ 85- 90 % gia đình văn hoá.

+ Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 35%.

+ Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 10%

+ 50 - 60 lượt lao động làm ăn ở nước ngoài. Nâng tổng số LĐ nước ngoài lên 550 người.

+ Có trên 1900 lao động có việc làm trong nước tạo thu nhập ổn định..

+ Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới dưới 1,5%, cận nghèo dưới 2,5%.

+ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 85 - 90%.

+ XD Trường THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Trường MN đạt chuẩn mức độ 2.

+ XD mới và bổ sung thiết chế VH cơ sở đạt 80% tiêu chí.

3. Lĩnh vực môi trường

+ Độ che phủ rừng: 40,0 – 42,0 %. Tỷ lệ dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 100,0%. Tỷ lệ rác thải được thu gom và xử lý : 95,0 – 98,0 %.

4. Quốc phòng – An ninh

- Tuyên quân đạt chỉ tiêu giao, đảm bảo chất lượng, số lượng, đúng quy định.

- Phấn đấu xây dựng cơ sở an toàn làm chủ – SSCĐ đạt trong sạch vững mạnh.

- Phối hợp với lực lượng công an xã trực đảm bảo an ninh trật tự trong dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023

- Giữ vững ANCT - Trật tự ATXH, không có điểm nóng, trọng án xảy ra trên địa bàn. Giảm thiểu địa bàn phức tạp về các tệ nạn XH và ma túy.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH VÀ LĨNH VỰC CHỦ YẾU.

Trên cơ sở các đề án, kế hoạch phát triển KTXH của huyện và của xã. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo quyết liệt nhằm hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023. Bám sát tình hình chủ động thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phát triển VH-XH đảm bảo QP-AN.

1. Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản:

- Thực hiện 330 ha lúa phấn đấu đạt năng suất bình quân 61,0 tạ/ ha. Sản lượng 2.013,0 tấn, cây ngô diện tích thực hiện 210 ha năng suất bình quân 45,0 tạ/ha. Sản lượng 945,0 tấn. Cây lạc diện tích thực hiện 20,0 ha, năng suất bình

quân 22,5 tạ/ha. Sản lượng 45,0 tấn, cây rau màu các loại diện tích thực hiện 90,0 ha, năng suất bình quân 200 tạ/ha, sản lượng 1.800 tấn, các loại cây trồng hàng năm khác, cây lâu năm duy trì ổn định diện tích, năng suất, tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi để tăng giá trị sản xuất nông nghiệp.

- Phát triển bền vững 3 đề án “Phát triển chăn nuôi theo hướng hàng hóa giai đoạn 2020 – 2025”; Đề án “Phát triển cây ăn quả theo hướng xây dựng thương hiệu và bao tiêu sản phẩm giai đoạn 2020 – 2025”; Đề án “Phát triển rừng sản xuất theo hướng cây nguyên liệu thực phẩm, dược liệu, cây ăn quả và cây gỗ lớn có giá trị kinh tế cao giai đoạn 2020 – 2025” Trong đó khảo sát xây dựng 1-2 xóm làm điểm.

- Phục hồi, duy trì tổng đàn trâu, bò ở mức 1.750 con; Đàn lợn khoảng 2.000 con; Đàn gia cầm 145.000 con. Quan tâm công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đảm bảo ổn định tình hình chăn nuôi. Phát triển chăn nuôi kết hợp bảo vệ môi trường.

- Tăng cường đơn đốc công tác chăm sóc, quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng, trồng rừng năm 2023 khoảng 100 ha rừng sản xuất. Cấp chứng chỉ rừng bền vững cho 100% diện tích rừng sản xuất trồng cây nguyên liệu giấy.

- Khai thác có hiệu quả 38,5 ha mặt nước để nuôi trồng thủy sản, sản lượng ước tính khoảng 80,0 tấn. Phát triển thủy sản gắn với dịch vụ và du lịch.

- Tăng cường các biện pháp, có kế hoạch cụ thể chủ động ứng phó để giảm nhẹ thiệt hại trong điều kiện thời tiết diễn biến ngày càng phức tạp.

2. Phát triển CN – TTCN, tăng cường thu hút đầu tư về lĩnh vực XD CB:

- Tiếp tục kêu gọi các dự án công nghiệp sau khi đã có quyết định phê duyệt sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, mở rộng, khuyến khích các ngành nghề như: May mặc, tổ hợp dịch vụ chế biến, sửa chữa, sản xuất các loại vật liệu xây dựng.

- Tiếp tục kiến nghị, kêu gọi các nguồn vốn để xúc tiến triển khai các công trình đã có chủ trương đầu tư và định hướng xây dựng như: Kêu gọi dự án kết hợp đối ứng từ ngân sách xã như : Khu sinh thái Đập Bàu; Đường GTNT từ QL48E đi nhà thờ giáo họ Trung Thành nối xã Quang Thành, Đường GTNT từ QL 48^E đi lò giết mổ gia súc tập trung xã, đường Hồ Du, Xây dựng mới 10 phòng học Trường Mầm Non, Xây dựng mới 12 phòng học trường tiểu học, Khuôn viên bờ bao, công trình phụ trường THCS; nâng cấp đài truyền thanh xã....

- Từ nguồn ngân sách xã và đóng góp của nhân dân như các công trình: Đường Từ Đập Bàu nối đường Vũng Kiền, đường từ Đập Vũng Cầu đi cổng chào Khánh Thành; giải tỏa Đường Điện Biên; đường bê tông các xóm; Khuôn viên Nhà văn hóa các xóm; Cổng chào; hệ thống điện chiếu sáng

- Tăng cường công tác giám sát trong đầu tư xây dựng cơ bản, phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với các công trình xây dựng tại địa phương nhằm đảm bảo chất lượng công trình.

3. Phát triển, đẩy mạnh các loại hình dịch vụ thương mại:

- Phát triển thương mại theo hướng đáp ứng mọi nhu cầu của xã hội, các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân. Tiếp tục kêu gọi dự án và đầu

từ nguồn ngân sách xã để nâng cấp và bổ sung cơ sở vật chất tại Chợ Láng đáp ứng với yêu cầu giao thương hàng hóa.

- Hoàn thành việc đầu tư xây dựng Trung tâm thương mại tại khu vực trung tâm xã phục vụ nhu cầu của mọi người dân.

- Tăng cường công tác xuất khẩu lao động. Tạo điều kiện thuận lợi cho con em đi XKLD, giải quyết việc làm trong và ngoài nước,

- Hướng dẫn Quỹ tín dụng làm hồ sơ đất quy hoạch để tiến hành xây dựng trụ sở quỹ hoạt động phát triển ổn định.

- Chỉ đạo HTX Nông nghiệp tăng cường công tác quản lý, kinh doanh để có giải pháp hoạt động hiệu quả trong mô hình kinh tế tập thể theo quy định.

4. Quản lý tốt thu chi ngân sách:

- Tăng cường các khoản thu ngân sách, thu đúng, thu đủ đảm bảo dự toán ngân sách, quản lý tài chính có hiệu quả.

- Công khai dân chủ về thu, chi ngân sách theo qui định. Tranh thủ sự ủng hộ giúp đỡ của cấp trên để huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển.

- Vận động nhân dân đóng góp tự nguyện theo pháp lệnh 34 và quy chế dân chủ phục vụ xây dựng giao thông nội thôn, nội đồng, hệ thống kênh mương thủy lợi, thiết chế văn hóa và các công trình phúc lợi khác ở các xóm.

5. Địa chính – GTTL - Tài nguyên – Môi trường:

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện quy hoạch Đô thị Tây Thành đến năm 2035.

- Tăng cường đơn đốc hoàn thành hồ sơ quy hoạch đấu giá đất ở theo quy định và hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ đủ điều kiện.

- Thực hiện các công trình dự án liên quan đến quy hoạch trên địa bàn: Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn giai đoạn 2021-2025, nhằm tăng cường công tác quản lý về đất đai trên địa bàn, xử lý cấp giấy chứng nhận và xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai.

- Đẩy mạnh phát triển CN, TTCN – TM DV phát huy mọi nguồn lực, Đặc biệt là phát triển các xưởng sản xuất tiểu thủ công nghiệp

- Tập trung giải tỏa hành lang an toàn giao thông, kế hoạch phát triển GTNT năm 2023, tiếp tục xây dựng các tuyến đường bê tông GTNT với phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, chú trọng xây dựng tiêu chí giao thông trong NTM nâng cao.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn toàn xã theo hướng thu phí dịch. Đồng thời phối hợp MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã tiếp tục phát triển và duy trì mô hình hố rác tại gia. Mô hình sáng, xanh, sạch, đẹp.

6. Văn hóa- xã hội:

a. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo và ASXH:

Các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng

bảo trợ xã hội và người nghèo phải được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định của nhà nước. Thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trong dịp tết nguyên đán. Trợ giúp kịp thời cho các trường hợp bị tai nạn rủi ro bất khả kháng. Làm tốt hoạt động chăm sóc người có công, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” Thường xuyên quan đến công tác bảo vệ sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ.

- Phối hợp với đơn vị dịch vụ tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, BHXH. Phân đấu số người tham gia BHXH tự nguyện 250 người, Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế trên 90%, đạt 100% KH; Chi trả lương kịp thời đúng đối tượng;

b. Hoạt động thông tin tuyên truyền - VH- VN- Thể dục - Thể thao:

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế của địa phương, các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2023.

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước, phòng chống các loại dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm.... Phát huy hiệu quả đài truyền Thanh và trang thông tin điện tử xã.

- Phối hợp các ngành tổ chức hoạt động thể dục thể thao thường xuyên trong nhân dân phù hợp để nâng cao sức khỏe, thể chất và tham gia các hoạt động TDDT cấp huyện khi có kế hoạch.

c. Cơ sở vật chất thiết chế văn hóa- Nếp sống văn hoá:

- Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*” xây dựng gia đình VH, làng VH có hiệu quả. XD kế hoạch tổ chức đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa, làng văn hóa năm 2023, hoàn thành xây dựng phòng truyền thống.

- Tiến hành chỉ đạo các xóm, trường, trạm phối hợp với các Ban, ngành liên quan vận động nhân dân đóng góp xây dựng các hạng mục thiết chế văn hoá bổ sung hoàn thiện theo hướng tiêu chí nông thôn mới nâng cao, đa dạng hóa hình thức thu hút đầu tư và hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm.

d. Giáo dục đào tạo - Y tế - Dân số KHHGD:

- Chỉ đạo các trường làm tốt công tác dạy học năm học 2022-2023 và thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động do Bộ giáo dục đào tạo phát động.

- Tăng cường công tác xã hội hoá giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quan tâm đầu tư mũi nhọn về chất lượng học sinh giỏi huyện, tỉnh...

- Tiến hành các bước thu hút đầu tư và triển khai xây dựng, mua sắm, tu sửa, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ công tác dạy và học.

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và triển khai thực hiện tiêm chủng có hiệu quả. Chủ trì thực hiện kế hoạch về quản lý hệ thống y dược tư nhân trên địa bàn và tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu QG đạt chỉ tiêu của ngành đề ra như: khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng, tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai...

- Phối hợp tổ chức chiến dịch tăng cường truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD và nâng cao chất lượng Dân số năm 2023, tăng cường các giải pháp giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên bằng truyền thông và áp dụng các biện pháp hỗ trợ kỹ thuật trong phòng tránh thai. Tổ chức đăng ký 01 làng không sinh con thứ 3.

e. Chính sách xã hội:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả ngày thương binh liệt sỹ 27/7, làm tốt công tác chính sách người có công, an sinh xã hội; Kế hoạch tết trung thu; Điều dưỡng NCC, quà tết các đối tượng.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với trận Tổ Quốc vận động quỹ đền ơn.

- Phối hợp với đơn vị dịch vụ tuyên truyền cấp thẻ, sổ BHYT, BHXH.

- Tăng cường các giải pháp phối hợp các công ty, doanh nghiệp về XKLD, GQVL.

- Tham mưu làm tốt công tác xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội.

7. Xây dựng nông thôn mới nâng cao:

- Xây dựng kế hoạch về kinh phí và các giải pháp thực hiện để đạt thêm 6-8 tiêu chí NTM nâng cao gồm: Tiêu chí Quy hoạch; Tiêu chí Giao thông; Tiêu chí Giáo dục; Văn hóa và tiêu chí Môi trường ... phấn đấu cuối năm 2023 đạt 15-16/19 tiêu chí.

- Trong đó tập trung xây dựng bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Trên cơ sở đánh giá các tiêu chí năm 2022 ưu tiên đầu tư vào một số chỉ số của các tiêu chí như: Thiết chế văn hóa; Trường học và Vệ sinh môi trường.

8. Quốc phòng- An ninh:

a. Quốc phòng:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng các Nghị quyết, kế hoạch đảm bảo cho công tác Quân sự - Quốc phòng sát đúng với tình hình thực tế tại địa phương đặc biệt là công tác diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ năm 2023.

- Tổ khám tuyển và giao quân năm 2023 đủ số lượng, đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vắng khám tuyển đồng thời đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương và bổ sung vào danh sách dự bị động viên theo đúng quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền luật NVQS và kịp thời tổ chức gặp mặt động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 một cách có ý nghĩa và thiết thực.

- Quản lý tốt lực lượng DBĐV, dân quân tự vệ đảm bảo cho công tác huấn luyện và SSCĐ theo chỉ lệnh của cấp trên.

- Bảo quản tốt VKTB, không để hư hỏng mất mát xuống cấp và quản lý, cấp phát quân trang theo đúng quy định.

- Phối hợp với lực lượng công an trực đảm bảo ANTT trong các ngày lễ trọng đại của đất nước.

b. An ninh:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt và chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về công tác an ninh trong tình hình mới, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH, đẩy lùi và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tai tệ nạn xã hội, chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và các vấn đề bức xúc nổi cộm, không để điểm nóng và đơn thư khiếu kiện đông người kéo dài xảy ra.

- Phát huy hiệu quả hệ thống camera an ninh công cộng, tuyên truyền khuyến khích người dân trang bị camera tại mỗi gia đình để đảm bảo an ninh trật tự.

- Tham mưu đề nghị bổ sung thêm lực lượng và không ngừng hoạch tập nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, sức chiến đấu, xây dựng lực lượng vững mạnh về mọi mặt.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, nâng cao vai trò hiệu quả hoạt động của các tổ liên gia để làm tốt công tác bảo vệ ANTT.

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch chuyên môn để thực hiện truy quét, phòng chống tội phạm, PCCC, lấn chiếm hành lang ATGT, vi phạm trong các lĩnh vực tài nguyên, môi trường và bảo vệ các ngày lễ trọng đại của đất nước.

- Từng bước hoàn thiện và phát huy hiệu quả “Bộ phận một cửa” công an xã, niêm yết các thủ tục hành chính công và đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong tầm thẩm quyền giải quyết của Công an xã.

9. Công tác cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra giải quyết đơn thư:

- Tiếp tục bổ sung cơ sở vật chất tại trung tâm một cửa đáp ứng yêu cầu từng bước thực hiện hành chính điện tử theo hướng dẫn.

- Cụ thể hóa kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật và kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2020 – 2025 đến tận người dân.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền với mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội để làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương và làm tốt công tác phản biện xã hội. Phối hợp ít nhất 08 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và các nội dung liên quan khác nhau sau khi có kế hoạch cụ thể từ các ban, ngành đoàn thể.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường phòng chống quan liêu, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - xã hội, QP-AN năm 2022 và một số chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát triển KT-XH, QP-AN năm 2023 của UBND trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (Bc);
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Các xóm;
- Lưu VP. UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều

PHỤ LỤC

MỨC ĐỘ ĐẠT CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022

Có 19 chỉ tiêu. Trong đó đạt và vượt kế hoạch có 14 chỉ tiêu, 5 chỉ tiêu không đạt KH: Đó là tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, xuất khẩu lao động, bảo hiểm y tế, gia đình văn hóa, Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi. Cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Kế hoạch	Thực hiện Năm 2022	Ghi chú
I. Chỉ tiêu kinh tế			
1. Tốc độ tăng trưởng GRDP (%)	8,7 - 9 %	9.95%	Đạt
2. Cơ cấu kinh tế (%)	100	100	Đạt
<i>Nông, lâm, ngư nghiệp</i>	<i>45 - 50%</i>	<i>40,16</i>	Đạt
<i>Công nghiệp- Xây dựng</i>	<i>21 - 23%</i>	<i>28,63</i>	Vượt
<i>Dịch vụ</i>	<i>27 - 29%</i>	<i>31,21</i>	Vượt
3. Thu ngân sách trên địa bàn	2,8 tỷ	5,68 tỷ	Vượt
4. Thu nhập bình quân đầu người (triệu đồng/người/năm)	46-48	51.742	Vượt
5. Số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới	1-2	2	Đạt
II. Chỉ tiêu xã hội			
1. Tỷ lệ phát triển dân số (%)	<1%	1,03 %	Chưa đạt
2. Tỷ lệ hộ nghèo (%)	<3	2,22 %	Đạt
3. Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi (%)	<10	11,7%	Chưa Đạt
4. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên	<25%	45%	Chưa đạt
5. Xuất khẩu LĐ	400- 450	364	Chưa đạt
6. Lao động có VL trong nước	1500	1830	Đạt
7. XD làng VH	6	7	Vượt
8. Tỷ lệ gia đình văn hóa (%)	85 – 90%	85%	Đạt
9. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT (%)	85%	75,5%	Chưa đạt
III. Chỉ tiêu môi trường			
1. Tỷ lệ che phủ rừng (%)	40%	40,5%	Đạt
2. Tỷ lệ dân nông thôn dùng nước hợp vệ sinh (%)	100	100	Đạt

Chỉ tiêu	Kế hoạch	Thực hiện Năm 2022	Ghi chú
3. Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom(%)	95-98%	95%	Đạt
IV. Chỉ tiêu Quốc phòng-An ninh			Đạt
1. Tuyển quân và giao quân 2022	8 Đ/c	10 Đ/c	Đạt

